macam Aspek dan mengutip beberapa rujukan yang dianggap relevan dengan

jawaban tersebut.

Kitab Mir’âtu ath-Thullâb fî Tashîl Ma’rifat al-Ahkâm al-Syar’iyyah li al-

Malik al-Wahhâb, yang dikarang oleh Imam As-Singkili merupakan kitab yang

menjadi rujukan oleh penguasa kesultanan Aceh pada ada era tersebut, yaitu

kisaran tahun 1074 Hijriyah atau 1663 Masehi kitab tersebut merupakan hukum

materiil dijadikan sebagai landasan dalam memutus persoalan di tengah

1 C. Snouck Hurgronje, Orang Aceh: Ilmu Pengetahuan, Sastra Permainan, Dan Agama

(Buku Kedua), trans. Ruslani, Endah Raharjo ed. (Yogyakarya: Mata Bangsa, 2020), h. 631, lihat

dasar permintaan penguasa yaitu sultanah Shafiyatuddin.2

Sultanah Shafiyatuddin merupakan istri dari Sultan Iskandar Tshani dia

memimpin kerajaan Aceh menggantikan suaminya dan berkuasa cukup lama sejak

tahun 1051 Hijriyah atau 161 Masehi sampai 1086 Hijriyah atau 1675 Masehi.

beliau layak untuk berterima kasih kepada al-singkili karena telah memberikan

mahakarya bagi rakyat dan kesultanan Aceh pada zamannya, sebuah kitab yang

dijadikan rujukan dan referensi utama dalam memutus perkara-perkara masalah-

masalah yang berkaitan dengan hukum Islam, kitab tersebut dijadikan oleh para